UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
CAMPUS DE ARAPIRACA

UFAL – Universidade Federal de Alagoas – Campus de Arapiraca
Av . Manoel Severino Barbosa, s/n, CEP: 57.309-005, Bairro Bom Sucesso, Arapiraca-AL, Rod. AL 115 – Km 6,5

PORTARIA Nº 66/ 2023, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023

A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS DE ARAPIRACA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela delegação de competência
constante da Portaria Nº 385/2022, de 27/01/2022 publicada no DOU em 01/07/2022, resolve:

Designar os servidores abaixo listados como responsáveis pelos respectivos

Laboratórios de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus de Arapiraca/UFAL e das Unidades
Educacionais Palmeira dos Índios e Penedo.

Esta Portaria revoga a de Nº 01/2021 de 07/01/2021.

Campus de Arapiraca/ Sede

Curso Responsável Técnico SIAPE Laboratório Sigla

Multiusuário

Adeildo Junior de
Oliveira

1053893
Central Analítica do Núcleo de
Ciências Exatas

CA-NCEX

Adeildo Junior de
Oliveira

1053893 Laboratório de Eletroquímica LEEO

Rômulo Nunes de
Oliveira

1544192 Centro de Inclusão Digital
CID-

ARAPIRACA

Rômulo Nunes de
Oliveira

1544192
Laboratório Didático de
Informática

LDI

Administração
Pública

(Bacharelado)

Bruno Setton Gonçalves 1499500
Laboratório de Administração
Pública Aplicada

LAPA

Leonardo Prates Leal 2220997
Incubadora Tecnológica de
Economia Solidária

ITES/UFAL

Agronomia
(Bacharelado)

Allan Cunha Barros 1696295 Laboratório Recursos Hídricos
LAB

RECURSOS
HÍDRICOS

Cícero Gomes dos
Santos

1543863
Laboratório de Física do Solo,
Manejo e Conservação do Solo e
da Água

LAB_SOLO

Ricardo Brainer Martins 1754104 Laboratório de Fitopatologia LABFITO

Valdenvan Rosendo dos
Santos

2626313 Laboratório Química dos Solos LQS

Arquitetura e
Urbanismo

Geilson Vasconcelos  1797763 Laboratório de Tecnologia  LABTEC

Iuri Ávila Lins de Araújo 1543966 Laboratório de Informática do LAB_INFO_A

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
CAMPUS DE ARAPIRACA

UFAL – Universidade Federal de Alagoas – Campus de Arapiraca
Av . Manoel Severino Barbosa, s/n, CEP: 57.309-005, Bairro Bom Sucesso, Arapiraca-AL, Rod. AL 115 – Km 6,5

(Bacharelado)

Curso de Arquitetura e Urbanismo U

Marcelo Karloni 2483845
Núcleo de Extensão  Arquitetura e
Urbanismo

NEARQ

Ciência da
Computação

(Bacharelado)

Alexandre de A. Barbosa 1665035
Laboratório de Ensino de Ciência
da Computação 1

LECC 1

Alexandre de A. Barbosa 1665035
Laboratório de Ensino de Ciência
da Computação 2

LECC 2

Alexandre de A. Barbosa 1665035
Laboratório de Ensino de Ciência
da Computação 3

LECC 3

Patrick Henrique da Silva
Brito

1661281
Laboratório de Engenharia de
Software e Tecnologias
Educacionais

LESTE

Raquel da Silva Cabral  1584359
Laboratório de Computação
Científica e Análise Numérica

LACCAN

Rodolfo Carneiro
Cavalcante

2078553
Laboratório de Inteligência
Computacional

LICA

Rodolfo Carneiro
Cavalcante

2078553
Centro de Inovação do
Colaborativa Arapiraca

CICA

Tércio de Morais
Sampaio Silva

2466586
Laboratório Multidisciplinar de
Computação

MULTICOMP

Ciências Biológicas
(Licenciatura)

Anderson Ferreira
Carnauba

1553703 Laboratório de Ciências Biológicas LABBIO

Henrique Costa
Hermenegildo da Silva

1647791 Herbário HARA

Marcia Cristina da Silva 1615575 Laboratório de Paleontologia
PALEOCAVER

NA

Maria Lusia de M. B.
Bezerra
Solma Lúcia S. M. de A.
Baltar

1670139
1999925

Laboratório de Práticas
Pedagógicas em Ciências Biológicas
e da Saúde

LPPCBIOS

Educação Física
(Licenciatura)

Arnaldo Tenório da C.
Júnior
Leonardo Gomes de O.
Luz

1514307
1669505

Laboratório de Cineantropometria,
Atividade Física e Promoção da
Saúde

LACAPS

Joelma de O.
Albuquerque

1692137
Laboratório de Estudos e Pesquisa
em Educação Física, Esporte e
Lazer

LEPEL

Enfermagem

(Bacharelado)

Christiane Cavalcante
Feitoza

1261794 Laboratório do Sono HIPNOS

Karol Fireman de Farias 2585610
Laboratório de Inovação e
Tecnologia em Saúde

LITS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
CAMPUS DE ARAPIRACA

UFAL – Universidade Federal de Alagoas – Campus de Arapiraca
Av . Manoel Severino Barbosa, s/n, CEP: 57.309-005, Bairro Bom Sucesso, Arapiraca-AL, Rod. AL 115 – Km 6,5

Karol Fireman de Farias 2585610 Laboratório Molecular Clínico LMC

Maria Betania Monteiro
de Farias
Marcelo C. D. de
Menezes

2413203
1854402

Laboratório
Habilidades/Semiologia e
Semiotécnica.

LHSS

Renise Bastos Farias Dias  2550274 Laboratório Materno-Infantil  Lab-MI

Elaine Virginia Martins
de Souza Figueiredo

1867374
Laboratório de Biologia Molecular
e Expressão Gênica

LABMEG

Física (Licenciatura)

Coordenação do Curso
de Física

1655164 Laboratório de Ensino em Física  LEF

Emerson de Lima
Lidiane Maria O. da Silva
Leão

1697847
3826221

Laboratório de Caracterização
Óptica de Materiais

LCOM

José Henrique A.L.de
Andrade

3934870
Laboratório de Acústica e
Aplicações

LAAP

José Henrique A.L.de
Andrade
José Pereira Leão Neto

3934870
2356200

Laboratório de Métodos
Computacionais Aplicados

LAMCAP

Lidiane Maria O. da Silva
Leão
Emerson de Lima

3826221
1697847

Laboratório de Biospeckle LEB

Samuel Silva de
Albuquerque

2458039
Oficina de Experimentos Didáticos
em Física

OED

Samuel Silva de
Albuquerque

2458039
Laboratório de Física Teórica e
Computacional

LFTC

Matemática
(Licenciatura)

José da Silva Barros
José Fábio Boia Porto

2621229
3501559

Laboratório de Teoria da
Informação e Codificação

LABTIC

José Fábio Boia Porto 3501559
Laboratório de Ensino e Extensão
de Matemática

LEEM

José Fábio Boia Porto
Moreno Pereira Bonutti

3501559
1824484

Laboratório de Informática de
Matemática

LABMAT

Moreno Pereira Bonutti 1824484 Laboratório de Matemática Pura LAMP

Medicina
(Bacharelado)

Alysson Wagner
Fernandes Duarte

1506475
Laboratório de Microbiologia,
Imunologia e Parasitologia

LABMIP

Alysson Wagner
Fernandes Duarte
Diego Neves Araújo

1506475 Central de Materiais Estéreis CME

Jaiurte Gomes Martins
da Silva

1426984 Laboratório de Microscopia LABMICRO

Alysson Wagner 1506475 Central de Materiais  Estéreis CME

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
CAMPUS DE ARAPIRACA

UFAL – Universidade Federal de Alagoas – Campus de Arapiraca
Av . Manoel Severino Barbosa, s/n, CEP: 57.309-005, Bairro Bom Sucesso, Arapiraca-AL, Rod. AL 115 – Km 6,5

Fernandes Duarte

Carlos Alberto de C.
Fraga

2361727 Laboratório de Histopatologia LH

Carla Santos de Lima
Larissa Gabriella de
Souza Sá

1932015
2120955

Laboratório de Ensino LE

Marcelo C. D. de
Menezes

1854402
Laboratório de Habilidades
Médicas

LABHABILIDA
DES

Miyuki Yamashita 1559554
Laboratório de Bioquímica,
Farmacologia e Fisiologia

LBFF

Rafael Danyllo da Silva
Miguel

1110244
Laboratório de
Anatomia/Morfologia

LABMORFO

Rafael Rodrigues da Silva
Maria Amélia Gurgel
Raquel de Lima Santos
Michael Machado

2079061
1028085
2269671
1164377

Laboratório de Saúde Coletiva LSC

Pedagogia
(Licenciatura)

Fábio Hoffmann Pereira 3124860
Laboratório de Brinquedos e Jogos
do Campus de Arapiraca –
Brinquedoteca

BRINQUEDOT
ECA

Pós-Graduação em
Agricultura e

Ambiente

José Vieira Silva 1181648 Laboratório de Fisiologia Vegetal LABFIVE

Marcio Aurelio Lins dos
Santos

1544058
Laboratório de Manejo de Água
para Irrigação

GRUPO
IRRIGA

Pós-Graduação em
Ensino e Formação

de Professores
(Mestrado)

Wilmo Ernesto
Franscisco Junior

1649919
Laboratório de Educação e Difusão
Química e Científica

EDIFQUICI

Química
(Licenciatura)

Adeildo Junior de
Oliveira

1053893
Laboratório Multidisciplinar de
Química

LAB A

Diógenes Meneses dos
Santos
Uedson Pereira Jacobina

1127609
2265276

Laboratório de Sistemática
Integrativa Molecular e
Microssistemas de Análises

LABSIMMA

Iara Terra de Oliveira
Thaissa Lúcio Silva

3145799
1320545

Laboratório dos Resíduos Sólidos
do Alagoas Mais Limpa

LABRESÍDUO
S

Silvia Helena Cardoso 1461121
Laboratório de Síntese Orgânica e
Medicinal

LASOM

Thaissa Lúcio Silva
Laboratório de  Eletroquímica
Orgânica e Bioeletroquímica

LEOB

Zootecnia

(Bacharelado)

Carolyny Batista Lima 1549533
Laboratório de Tecnologia de
Produtos de Origem Animal e
Apicultura

LAB. T.P.O.A E
APICULTURA

Julimar do S. Ribeiro 1804477 Laboratório de Carcaças e Carne LCC

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
CAMPUS DE ARAPIRACA

UFAL – Universidade Federal de Alagoas – Campus de Arapiraca
Av . Manoel Severino Barbosa, s/n, CEP: 57.309-005, Bairro Bom Sucesso, Arapiraca-AL, Rod. AL 115 – Km 6,5

Maria Josilaine Matos
dos Santos Silva

1975542
Laboratório de Fisiologia e
Parasitologia Animal

LABFIPA

Vitor Visintin Silva de
Almeida

1824522 Laboratório de Nutrição Animal 1 LNA1

Vitor Visintin Silva de
Almeida

1824522 Laboratório de Nutrição 2 LNA2

Campus de Arapiraca/ Unidade Educacional Palmeira dos Índios

Curso Responsável Técnico SIAPE Laboratório Sigla

Multiusuário Lucas Pereira da Silva 2490172
Laboratório Didático de
Informática

LDI

Psicologia
(Bacharelado)

Gérson Alves da Silva
Júnior

1754257
Laboratório de Fundamentos
Biológicos da Psicologia

LABPSICONEU
RO

Campus de Arapiraca/ Unidade Educacional Penedo

Curso Responsável Técnico SIAPE Laboratório Sigla

Multiusuário

Heloisa de Carvalho
Matos

2383989
Laboratórios Didáticos
Multidisciplinares 1, 2 e 3

LADIM 1, 2 e 3

José Expedido
Cavalcante

1282170
Centro de Cultura e Extensão
Universitária

CCEU

José Expedito
Cavalcante

1282170
Laboratório Didático de
Informática

LABDIN

Ciências Biológicas
(Licenciatura) -

Penedo

Ana Paula de Almeida
Portela da Silva

2269720
Laboratório de Diversidade
Microbiana

LABDIMI

Camila Souza Porto 2269794
Laboratório de Desenvolvimento
de Bioprodutos e Bioprocessos

LADBIOPROS

Guilherme Ramos D.
Ferreira

1278133 Laboratório de Ecologia Vegetal LEVE

Kim Ribeiro Barão 2360032
Laboratório de Sistemática e
Diversidade de Artrópodes

LASDA

Engenharia de
Pesca (Bacharelado)

Cláudio Luís Santos
Sampaio

1639893
Laboratório de Ictiologia e
Conservação

LIC

Igor da Mata Ribeiro
Pimentel de Oliveira

1642118
Laboratório de Investigação e
Manejo de Pesca

IMAP

Juliett de Fátima X. da
Silva

2078949
Laboratório de Tecnologia do
Pescado

LATEPE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
CAMPUS DE ARAPIRACA

UFAL – Universidade Federal de Alagoas – Campus de Arapiraca
Av . Manoel Severino Barbosa, s/n, CEP: 57.309-005, Bairro Bom Sucesso, Arapiraca-AL, Rod. AL 115 – Km 6,5

Taciana Kramer de O.
Pinto

1544255 Laboratório de Ecologia Bentônica LEB

Petrônio Alves Coelho
Filho

1150204
Laboratório de Bioecologia e
Cultivo de Organismos Aquáticos

LABIC

Engenharia de
Produção

(Bacharelado)

Márcio de Moura
Cunha

1328777
Laboratório Multidisciplinar
Engenharia de Produção

LAB-ENGPROD

Sistemas de
Informação

(Bacharelado)

Ivon Wilson da Silva
Júnior

3008598
Laboratório de Análise e
Processamento Analítico de
Dados

LAPAD

Turismo
(Bacharelado)

Rafael Denes Arruda 2621119 Multi Laboratórios Turismo MULTILABTUR

Sérgio Onofre Seixas de
Araújo

2424353
Laboratório Escola de Arte,
Cinema e Audiovisual

LAB-ESCOLA DE
CINEMA

________________________________

Prof. Dr. Arnaldo Tenório da Cunha Júnior

Geral do Campus de Arapiraca

1514307

		2023-11-13T17:00:52-0300